
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

 CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA   Nr.46 /23.05.2023 

privind aprobarea implementarii proiectului de investiţii ,, Executie puț forat, cabină puț si 

aductiune apă scoală Mihai Ioan Botez, sat Giurcani comuna Găgești, județul Vaslui” 
 
 

Avand in vedere : 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- in conformitate cu prevederile art.41, 44 alin.(1) si 45 din Legea nr.273/2006 privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(2) lit.,,a’’ si  art.10 din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

-  în  temeiul  art.129 , alin.(2) lit.,,b”, alin.(4) lit.,,d”,art.139 alin.(1),   art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare 

      Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. -Se aprobă  implementarea  proiectului Executie puț forat, cabină puț si aductiune 

apă scoală Mihai Ioan Botez, sat Giurcani comuna Găgești, județul Vaslui” . 

Art.2. - Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investitie în sumă de 134.545,00 lei  

fără TVA, 159.910,00 lei cu TVA, din care: C+M 95.000,00 lei  fără TVA, 113.050,00 lei cu 

TVA, conform devizului general,  anexă  la  prezenta hotărâre.   

Art.3. Se aprobă asigurarea şi susţinerea cheltuielilor aferente proiectului din bugetul 

local al comunei. 

Art.4. - Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele  de resort din 

cadrul aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

Art5. - Prezenta hotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului general 

al comunei, Institutiei Prefectului -judetul Vaslui, Primarului comunei Găgești,  se aduce la   

cunostinta publica prin afisare la sediul primariei si publicare pe pagina de internet 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

    Găgești, 23 mai 2023 

  

       Președinte de ședință,                                               Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                          

        Neculai SÎRGHI                                                               Gabriela Tăbăcaru 

 
 

 
Adoptată  astăzi, 23.05. 2023   

Cu un nr.  de …… voturi ,, pentru’’ din 10 consilieri locali in functie 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

